
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Unione di acquisto per l’acquisizione e l’attivazione della fornitura in “service” di sistemi completi 
per l’effettuazione di Test Rapidi per la diagnosi di TSE – Presa d’atto aggiudicazione alla ditta IDEXX 
LABORATORIES ITALIA SRL – Approvazione accordo contrattuale per la fornitura per 24 mesi di 
n. 1 sistema per l'effettuazione di test rapidi per la diagnosi di TSE – CIG B6E8D37861



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Unione di acquisto per l’acquisizione e l’attivazione della fornitura in “service” di 
sistemi completi per l’effettuazione di Test Rapidi per la diagnosi di TSE – Presa d’atto 
aggiudicazione alla ditta IDEXX LABORATORIES ITALIA SRL – Approvazione accordo 
contrattuale per la fornitura per 24 mesi di n. 1 sistema per l'effettuazione di test rapidi per la diagnosi 
di TSE – CIG B6E8D37861

PREMESSO 

che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 244/24 del 14 giugno 2024 l’Istituto ha 
conferito all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta, mediante 
procura speciale detenuta agli atti di gara, mandato per espletare tutte le attività e tutti gli atti necessari 
ed opportuni per lo svolgimento della gara in unione di acquisto riguardante l’acquisizione e 
l’attivazione della fornitura in “service” di sistemi completi per l’effettuazione di Test Rapidi per la 
diagnosi di TSE;

che all’unione di acquisto hanno partecipato gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali del Piemonte, 
Liguria e Valle d’Aosta, della Lombardia ed Emilia Romagna, delle Venezie, della Sardegna, 
dell’Umbria e delle Marche, del Lazio e della Toscana, dell’Abruzzo e del Molise, della Puglia e della 
Basilicata, del Mezzogiorno e della Sicilia;

CONSIDERATO 

che con nota del 23 aprile 2025, detenuta agli atti, l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta ha comunicato che la procedura è stata aggiudicata con determina 
dirigenziale n. 145 del 17 aprile 2025, esecutiva ai sensi di legge, per due anni in favore della ditta 
IDEXX LABORATORIES ITALIA SRL secondo i criteri stabiliti dal bando di gara, per un importo 
complessivo di € 1.216.953,90 IVA esclusa così ripartito:
 canone complessivo (24 mesi) per l’intera strumentazione, € 286.886,16+IVA; 
 prezzo complessivo per kit e reagenti per l’intera fornitura, € 930.067,74+IVA;

che pertanto possono essere stipulati i singoli contratti relativi all’unione di acquisto di cui all’oggetto 
del presente atto deliberativo;

che nella stessa nota è stato disposto di provvedere a richiedere la cauzione definitiva, ai sensi 
dell’articolo 117 del Codice dei contratti;

che il costo totale della fornitura per la UOT Toscana Centro, sede di Firenze, è pari ad € 89.397,09 
IVA esclusa, così suddiviso:
 canone strumentazione, € 21.074,58 IVA esclusa;
 kit e reagenti, € 68.322,51 IVA esclusa,

PROPONE

1. di pendere atto dell’aggiudicazione della fornitura biennale di n. 11 sistemi per l’effettuazione di 
test rapidi per la diagnosi di TSE in favore della IDEXX LABORATORIES ITALIA SRL per un 
importo complessivo di aggiudicazione (noleggio strumentazione e kit e reagenti per 24 mesi) di € 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1.216.953,90 IVA esclusa, aggiudicata dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, 
Liguria e Valle d’Aosta in unione di acquisto con gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali, della 
Lombardia ed Emilia Romagna, delle Venezie, della Sardegna, dell’Umbria e delle Marche, del Lazio 
e della Toscana, dell’Abruzzo e del Molise, della Puglia e della Basilicata, del Mezzogiorno e della 
Sicilia, così ripartito: 
 canone complessivo (24 mesi) per l’intera strumentazione, € 286.886,16+IVA;
 prezzo complessivo per kit e reagenti per l’intera fornitura, € 930.067,74+IVA;

2. di prendere atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG derivato B6E8D37861 e che il 
costo totale della fornitura per la UOT Toscana Centro, sede di Firenze è pari ad € 89.397,09 IVA 
esclusa così suddiviso:
 canone strumentazione, € 21.074,58 IVA esclusa;
 kit e reagenti, € 68.322,51 IVA esclusa;

3. di prendere atto che la ditta IDEXX LABORATORIES SRL ha presentato regolare cauzione 
definitiva ai sensi dell’articolo 117 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

4. di approvare l’accordo contrattuale rep. 1802/1222 del 23 giugno 2025 stipulato in modalità 
digitale che costituisce allegato alla presente deliberazione, componendosi di n. 11 pagine;

5. di dare atto che l’accordo contrattuale avrà decorrenza dal giorno successivo alla data del verbale 
attestante l’esito positivo del collaudo del sistema per la durata di mesi 24, comprendente opzioni di 
rinnovo, proroga, variazione fino alla concorrenza del quinto, imprevisti e revisione prezzi;

6. di provvedere a comunicare alla S.C. Diagnostica Specialistica dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle D’Aosta l’avvenuta stipulazione dell’accordo contrattuale;

7. di imputare la spesa sul centro di costo SIF GEN MGZIS, numeri di conto:
 canone strumentazione, € 21.074,58 IVA esclusa, numero di conto 300515000020, 

denominato “Canoni di noleggio”;
 kit e reagenti, € 68.322,51 IVA esclusa, numero di conto 300101000010, denominato 

“Materiale di laboratorio”;

8. di provvedere ai successivi adempimenti di legge.

Il Responsabile
   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: Unione di acquisto per l’acquisizione e l’attivazione della fornitura in “service” di 
sistemi completi per l’effettuazione di Test Rapidi per la diagnosi di TSE – Presa d’atto 
aggiudicazione alla ditta IDEXX LABORATORIES ITALIA SRL – Approvazione accordo 
contrattuale per la fornitura per 24 mesi di n. 1 sistema per l'effettuazione di test rapidi per la diagnosi 
di TSE – CIG B6E8D37861 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Unione di acquisto per l’acquisizione e l’attivazione della 
fornitura in “service” di sistemi completi per l’effettuazione di Test Rapidi per la diagnosi di TSE – 
Presa d’atto aggiudicazione alla ditta IDEXX LABORATORIES ITALIA SRL – Approvazione 
accordo contrattuale per la fornitura per 24 mesi di n. 1 sistema per l'effettuazione di test rapidi per 
la diagnosi di TSE – CIG B6E8D37861”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Unione di acquisto per l’acquisizione 
e l’attivazione della fornitura in “service” di sistemi completi per l’effettuazione di Test Rapidi per 
la diagnosi di TSE – Presa d’atto aggiudicazione alla ditta IDEXX LABORATORIES ITALIA SRL 
– Approvazione accordo contrattuale per la fornitura per 24 mesi di n. 1 sistema per l'effettuazione di 
test rapidi per la diagnosi di TSE – CIG B6E8D37861” sottoscritta dal Dirigente competente, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle 
motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di pendere atto dell’aggiudicazione della fornitura biennale di n. 11 sistemi per l’effettuazione di 
test rapidi per la diagnosi di TSE in favore della IDEXX LABORATORIES ITALIA SRL per un 
importo complessivo di aggiudicazione (noleggio strumentazione e kit e reagenti per 24 mesi) di € 
1.216.953,90 IVA esclusa, aggiudicata dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, 
Liguria e Valle d’Aosta in unione di acquisto con gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali, della 
Lombardia ed Emilia Romagna, delle Venezie, della Sardegna, dell’Umbria e delle Marche, del Lazio 
e della Toscana, dell’Abruzzo e del Molise, della Puglia e della Basilicata, del Mezzogiorno e della 
Sicilia, così ripartito: 
 canone complessivo (24 mesi) per l’intera strumentazione, € 286.886,16+IVA;
 prezzo complessivo per kit e reagenti per l’intera fornitura, € 930.067,74+IVA;

2. di prendere atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG derivato B6E8D37861 e che il 
costo totale della fornitura per la UOT Toscana Centro, sede di Firenze è pari ad € 89.397,09 IVA 
esclusa così suddiviso:
 canone strumentazione, € 21.074,58 IVA esclusa;
 kit e reagenti, € 68.322,51 IVA esclusa;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di prendere atto che la ditta IDEXX LABORATORIES SRL ha presentato regolare cauzione 
definitiva ai sensi dell’articolo 117 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

4. di approvare l’accordo contrattuale rep. 1802/1222 del 23 giugno 2025 stipulato in modalità 
digitale che costituisce allegato alla presente deliberazione, componendosi di n. 11 pagine;

5. di dare atto che l’accordo contrattuale avrà decorrenza dal giorno successivo alla data del verbale 
attestante l’esito positivo del collaudo del sistema per la durata di mesi 24, comprendente opzioni di 
rinnovo, proroga, variazione fino alla concorrenza del quinto, imprevisti e revisione prezzi;

6. di provvedere a comunicare alla S.C. Diagnostica Specialistica dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle D’Aosta l’avvenuta stipulazione dell’accordo contrattuale;

7. di imputare la spesa sul centro di costo SIF GEN MGZIS, numeri di conto:
 canone strumentazione, € 21.074,58 IVA esclusa, numero di conto 300515000020, 

denominato “Canoni di noleggio”;
 kit e reagenti, € 68.322,51 IVA esclusa, numero di conto 300101000010, denominato 

“Materiale di laboratorio”;

8. di provvedere ai successivi adempimenti di legge.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba
























		2025-06-24T11:43:45+0000


		2025-06-25T10:03:31+0000


		2025-06-29T07:59:44+0000


		2025-06-30T12:44:03+0000




